141) *Extravagantes communes* 3. 5. 1: *Quodque etiam super huiusmodi censibus plurima beneficia ecclesiastica, collegia, canonicatus et praebendae, dignitates, personatus et officia, vicariae, altaria numero plus quam duo millia, de expresso consensu et voluntate dominorum temporalium, sub quorum territoris dicta bona obligata consistunt, erecta, dotata et fundata authenticis eorumdem dominorum temporalium literis sigillis sigillatis et roboratis fore noscuntur. [...] Tamen nonnulli ex venditoribus ipsis, in arcum pravum conversi, cupientes cum alterius pecunia locupletari, huiusmodi census, hucusque per eos antea libere et absque ulla contradictione solutos, eisdem emptoribus tam ecclesiasticis quam saecularibus solvere contradicunt et recusant, confingentes, huiusmodi emptionis et venditionis contractus fore et esse usurarios et illicitos, ipsos emptores ecclesiasticos et saeculares, nec non collegia, canonicatus, et praebendas, et dignitates, personatus et officia, vicarias et altaria, ac beneficia huiusmodi ipsorum annuorum censuum spoliando perceptione, et detinent spoliato in animarum suarum periculum, eorumque emptorum praeiudicium, damnum et gravamen.* Siehe dazu Hans-Jörg GILOMEN, Klöster und Spitäler als Kreditgeber der ländlichen Gesellschaft. Hilfe oder Ausbeutung? in: Kurt ANDERMANN/ Gerhard FOUQUET (Hg.), *Zins und Gült. Strukturen des ländlichen Kreditwesens in Spätmittelalter und Frühneuzeit* (Kraichtaler Kolloquien 10), Epfendorf 2016, S. 69–92, hier 83.

142) *Extravagantes communes* 3. 5. 2.

143) Ebd. *Unde nonnulli, illos usurarios fore praetendentes, occasionem quaerunt redditus et census huiusmodi ab eis debitos non solvendi. Quare pro parte episcopi et cleri praedictorum, asserentium, quod in talibus hic emptis censibus et redditibus fructus, redditus et proventus plurium ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium et ecclesiasticorum beneficiorum civitatis et dioecesis ac partium praedictarum, nec non fere omnes quotidianae distributiones, quae in plerisque ex ecclesiis ipsis divinis interessentibus ministrari solent, consistere noscuntur, [...].*

144) So Erich SOMMERFELD, *Oekonomisches Denken in Deutschland vor der frühbürgerlichen Revolution*: Der »Tractatus de contractibus« des Heinrich von Langenstein, Diss. [Ost-] Berlin 1969, S. 37, und viele andere.

145) Zu den Diskussionen am Konstanzer und Basler Konzil s. Hans-Jörg GILOMEN, *Kirchliche Theorie und Wirtschaftspraxis. Der Streit um die Basler Wucherpredigt des Johannes Mulberg*, in: *Itinera* 4 (1986), S. 34–62, hier 45; Clemens BAUER, *Diskussionen um die Zins- und Wucherfrage auf dem Konstanzer Konzil*, in: August FRANZEN/Wolfgang MÜLLER (Hg.), *Das Konzil von Konstanz. Beiträge zu seiner Geschichte und Theologie*, Festschrift für Hermann Schäufole, Freiburg 1964, S. 174–186. In den Bereich des erlaubten Rentenkaufs fällt auch der von Clemens VII. 1526 eingerichtete Monte della fede zur Finanzierung des Krieges gegen die Türken, durch den eine Anleihe von 200 000 Dukaten in Form von Ewigrenten